ГГТЧ
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

«  1Л? » CtU-pj/ j  2023 Г. №  t )  ^  -

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

0  мероприятиях по праздиованию 78- летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном

районе «Сулейман-Стальский район»

В целях подготовки и организованного проведения мероприятий по
празднованию 78 -  летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов в Сулейман-Стальском районе:

1 .Утвердить:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных 78-летию Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов в муниципальном районе «Сулейман-Стальский район»
(прилагается).

- план основных мероприятий, посвященных 78-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов в Сулейман-Стальском районе
(прилагается).

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Кюринские известия»
и разместить на официальном сайте муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя главы администрации муниципального района
«Сулейман-Стальский район» Оруджева Л.А.

С. Темирханов

2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

муниципального района
«Сулейман-Стальский район»

от «/<?> апреля 2023 года №

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных празднованию 78-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном районе

«Сулейман-Стальский район»

Темирханов Саид
Мусинович

глава муниципального района «Сулейман-
Стальский район» (председатель

организационного комитета)
Оруджев Лацис

Абидинович
1 -й заместитель главы администрации

муниципального района «Сулейман-Стальский
район» (заместитель председателя

организационного комитета)
Кахриманов Заур

Нариманович
заместитель главы администрации

муниципального района
«Сулейман-Стальский район»

Рустамов Эльдар
Салманович

заместитель главы администрации
муниципального района

«Сулейман-Стальский район»
Фатулаев Абуталиб

Бабаевич
заместитель главы администрации

муниципального района
«Сулейман-Стальский район»

Абдулазизов рамазан
Абдулалимович

управляющий делами администрации
муниципального района

Абдулаев Тимур
Артурович

директор МКУ «ЖКХ И Благоустройство»

Абдулмеджидов
Чингиз

Абдулмеджидович

директор МКУ «Комитет по спорту,
туризму и делам молодежи

Алисенов Виталий
Играмудинович

начальник отдела архитектуры и
градостроительства администрации

муниципального района
Асланов Аслан

Бабаевич
председатель Совета старейшин при главе
муниципального района (по согласованию)

Бабаев Абдулфетах
Султангамидович

руководитель ГБУ РД «Комплексный центр
социального обслуживания в МО «Сулейман-

Стальский район» (по согласованию)
Бабаев Далгат

Султангамидович
глава Касумкентского сельского поселения (по

согласованию)
Бабаханов Майрудин

Бабаханович
начальник отдела культуры администрации

муниципального района
Бремов Жавидин

Бремович
директор ГКУ РД «Управление социальной

защиты населения в МО «Сулейман-Стальский
район» (по согласованию)

Дженетов Райзудин
Сейфулаевич

Военный комиссар Сулейман-Стальского и
Курахского муниципальных районов (по

согласованию)
Камилова Гуллер

Айдунбековна
руководитель МБУ «Информационное агентство

МР «Сулейман-Стальский район»
Касумова Айишат

Курбаналиевна
председатель Совета женщин при главе

муниципального района «Сулейман-Стальский
район» (по согласованию)

Курбанисмаилов
Джафер

Курбанисмаилович

главный врач ГБУ РД «Сулейман-Стальская ЦРБ»
(по согласованию)

Мейланов Алимет
Алиметович

председатель Общественной палаты
муниципального района «Сулейман-Стальский

район» (по согласованию)
Османов Играм

Османович
начальник ОМВД России по Сулейман-
Стальскому району (по согласованию)

Ризаев Ислеман
Мевлидинович

председатель Совета ветеранов войны, труда,
Вооруженных сил и правоохранительных органов

(по согласованию)
Самедова Анфиса
Сейфуллаховна

начальник архивного отдела администрации
муниципального района

Султанахмедов
Тарлан Меджидович

начальник отдела по делам ГО, ЧС и
мобилизационной работе администрации

муниципального района
Эфендиев Надыр

Низамиевич
глава Ашагастальского сельского поселения (по

согласованию)
Ярахмедов Балабег

Мирзоевич
начальник управления финансов и экономики

администрации муниципального района

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

муниципального района
«Сулейман-Стальский район»

от «/2» 2023 года № 41^

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных празднованию 78-летия Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Сулейман-Стальском районе

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные за
исполнение

1 2 3 4
Организационные мероприятия

1 . Проведение заседаний организационного комитета по мере
необходимости

Абдулазизов Р.А.

2. Подготовка планов мероприятий к 78-летию Победы в
администрациях сельских поселений, управлении
образования, отделе культуры, МКУ «Комитет по

спорту, делам молодежи и туризму»

апрель Оруджев Л. А.
Г лавы сельских

поселений
Шихбабаев Г.Р.
Бабаханов М.Б.

Абдулмеджидов Ч.А.

1 2 3 4
3. Информационное сопровождение хода подготовки и

проведения мероприятий, посвященных юбилею
Победы

весь период Камилова Г. А.

4. Проведение рабочих совещаний с руководителями
критически важных и потенциально-опасных объектов

до 1 мая 2023
года

Оруджев Л.А.
Фатулаев А.Б.

Султанахмедов Т.М.
5. Проведение согласования Плана мероприятий с ОМВД

России по Сулейман-Стальскому району
апрель 2023 Фатулаев А.Б.

6. Разработка сценария проведения торжеств 9 мая 2023
года

к 25 апреля 2023
года

Оруджев Л.А.
Абдулазизов Р.А.
Бабаханов М.Б.

7. Оформление территории обелиска к проведению
праздничных мероприятий 9 мая

к 9 мая 2023 года Оруджев Л.А.
Бабаев Д.С.

Бабаханов М.Б.
8. Благоустройство территории района, размещение

государственной символики, тематическое украшение
фасадов, внутренних помещений учреждений и

организаций района

к 1 мая 2023 Оруджев Л.А.
Абдулаев Т.А.

9. Обеспечение участия учреждений, организаций района в
торжествах 9 мая

9 мая 2023 года Абдулазизов Р.А.

10. Организация дежурства бригады скорой помощи во
время проведения праздничных мероприятий 9 мая

9 мая 2023 года Фатулаев А.Б.
Курбанисмаилов Д.К.

(по согласованию)

12. Организация охраны общественного порядка,
безопасности дорожного движения, обеспечение
антитеррористической защищенности во время

проведения массовых мероприятий, посвященных 78-
летию Победы

во время
проведения
массовых

мероприятий

Фатулаев А.Б.
Османов И.О.

(по согласованию)

13. Подведение итогов празднования юбилея Победы в
районе и поощрение отличившихся

май Оруджев Л.А.
Абдулазизов Р.А.

Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

1. Организация и проведение в образовательных
организациях района месячника оборонно-массовой и

военно-патриотической работы

апрель-май Шихбабаев Г.Р.
Дженетов Р.С.

(по согласованию)
Ризаев И.М.

(по согласованию)
2. Проведение цикла бесед, уроков истории и мужества,

викторин «Наши земляки на фронтах Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов»

апрель -май Шихбабаев Г.Р.
Дженетов Р.С.

(по согласованию)
Ризаев И.М.
(по согласованию)

3. Организация торжественных проводов призывников в
ряды Вооруженных Сил Российской Федерации

весь период Оруджев Л.А.
Дженетов Р.С.

(по согласованию)

4. Серия публикаций в газете «Кюринские известия» под
рубрикой: «О чем писала районная газета в годы

Великой Отечественной войны»

весь период Мирзалиева А.М.

5. Опубликование в районной газете, размещение на сайте
муниципального района архивных писем фронтовиков и

от тружеников тыла

весь период Камилова Г. А.
Мирзалиева А.М.

6. Опубликование в районной газете
архивных исторических документов

весь период Мирзалиева А.М.
Самедова А.С.

7. Организация круглых столов на «КТВ» с участием
членов «клуба полковников», других ветеранов

Вооруженных Сил, боевых действий в Афганистане

весь период Камилова Г. А.
Небиева Э.А.
Ризаев И.М.

(по согласованию)
8. Организация выставки работ учащихся районной

художественной школы «Великой Победе посвящается»
апрель-май Бабаханов М.Б.

Меликова Б.М.

9. Организация флэш-моба видеороликов на сайте
муниципального района и на «КТВ»

весь период Камилова Г. А.

10. Организация и проведение уроков мужества в
образовательных организациях района «И в каждом

сердце не забыты героев павших имен»

весь период Шихбабаев Г.Р.
Ризаев И.М.

(по согласованию)

11. Организация и проведение районного конкурса военно-
патриотической песни

май Бабаханов М.Б.
Шихбабаев Г.Р.
Курбанов К.Ш.

12. Организация (обновление) краеведческих экспозиций и
выставок в школьных музеях, оформление стендов,

посвященных подвигу советского народа в годы
Великой Отечественной войны

весь период Шихбабаев Г.Р.

13. Оформление разделов, посвященных 78-й годовщине
Победы в Доме-музее Сулеймана Стальского, районном

апрель Бабаханов М.Б.
Шихбабаев Г.Р.

краеведческом музее, Музее Г асана Эфенди
Алкадарского, в школьных музеях

14. Организация и проведение экскурсий для учащихся
школ района в музее Победы в с.Цмур, в школьных

музеях района с участием ветеранов войны

весь период Шихбабаев Г.Р.

15. Проведение патриотических уроков «Города герои» весь период Шихбабаев Г.Р.
16. Встречи учащихся школ с тружениками тыла,

участниками афганских событий, ветеранами труда
весь период Шихбабаев Г.Р.

17. Акция памяти «Блокадный хлеб». Организация цикла
тематических мероприятий «Подвигу блокадного

Ленинграда посвящается»

апрель Шихбабаев Г.Р.

18. Выставка работ учащихся районной детской
художественной школы «Великий подвиг в наших

сердцах»

апрель Бабаханов М.Б.
Меликова Б.М.

19. Конкурс среди учащихся школ района на лучшее чтение
стихотворения по военной тематике

апрель Шихбабаев Г.Р.

20. Проведение торжественных линеек, классных часов на
тему: «Кто не знает своего прошлого, у того нет

будущего»

весь период Шихбабаев Г.Р.

21. Организация цикла тематических книжных выставок весь период Шихбабаева Н.М.
22. Участие во Всероссийской акции

«Читаем детям о войне»
весь период Шихбабаев Г.Р.

Шихбабаева Н.М.
23. Показ кинохроники, художественных фильмов о

Великой Отечественной войне
весь период Камилова Г. А.

24. Проведение молодежной патриотической акции
«Георгиевская ленточка» под девизом Мы помним -  мы

гордимся»

апрель Шихбабаев Г.Р.

25. Организация и проведение авто- и велопробега,
посвященного 78-й годовщине Победы

май Абдулмеджидов Ч.А.
Молодежный парламент

26. Межрайонный турнир по волейболу, посвященный
памяти участника войны, генерала Шайдаева М.Г.

5 мая 2023 года Абдулмеджидов Ч.А.
Алибекова Р.А.

(по согласованию)
27. Организация и проведение турнира по мини-футболу

среди команд сельских поселений «Кубок Победы»
апрель 2023 года Абдулмеджидов Ч.А.

Главы сельских
поселений

(по согласованию)
28. Шахматно-шашечный турнир среди взрослых и

школьников
май 2023 года Абдулмеджидов Ч.А.

Памятно-мемориальные мероприятия

1 . Организация и проведение памятно-мемориальных
мероприятий на территории района (торжественные
собрания, митинги у памятников воинской славы)

апрель-май
2023года

Оруджев Л. А.
Главы сельских

поселений
Ризаев И.М.

(по согласованию)
2. Организовать шефство школьников над памятниками и

обелисками, павшим в боях
Великой Отечественной войны 1941-1945гг. во всех

населенных пунктах

постоянно Оруджев Л.А.
Шихбабаев Г.Р.
Главы сельских

поселений

3. Благоустройство территории района, размещение
государственной символики, тематическое украшение

фасадов организаций и учреждений района

весь период Оруджев Л. А.
Алисенов В.И.

4. Проведение субботников по благоустройству
населенных пунктов, памятников воинской славы,

территорий кладбищ

весь период Оруджев Л.А.
Алисенов В.И.
Г лавы сельских

поселений
5. Акции «Сирень победы», «Лес победы»-организация

посадки деревьев, кустарников и цветов на территории
района

апрель Оруджев Л.А.
Алисенов В.И.
Главы сельских

поселений
6. Проведение муниципального этапа Всероссийской

акции «Георгиевская ленточка»
апрель-май Оруджев Л.А.

Бабаханов М.Б.
Шихбабаев Г.Р.

7. Патриотическая акция «Поздравь и посети ветерана»-
посещение школьниками, юнармейцами, волонтерами

тружеников тыла, вдов погибших и умерших
участников войны

весь период Шихбабаев Г.Р.
Ризаев И.М.

(по согласованию)
Асланов А.Б.

(по согласованию)
8. Обследование условий жизни ветеранов войны, вдов

погибших и умерших участников Великой
Отечественной войны и оказание помощи в социально-

бытовом обслуживании

весь период Бремов Ж.Б.
(по согласованию)

Бабаев А.С.
(по согласованию)

9. Организация диспансеризации тружеников тыла, вдов
погибших и умерших участников войны, участников

афганских событий

весь период Фатулаев А.Б.
Курбанисмаилов Д.К.

(по согласованию)